PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 23 /2018

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
ao José Luiz Souto, dando outras
providências.

Autoria: Ducimar de Jesus Cardoso
– “Kadu Garçom”.

Ducimar de Jesus Cardoso, Presidente da Câmara Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I,
“e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” ao Sr. José Luiz Souto.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Ducimar de

Jesus Cardoso – “Kadu Garçom”.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com

o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de setembro de 2018.

Ducimar de Jesus Cardoso
“Kadu Garçom”

-vereador-
PR

BIOGRAFIA

                             José Luiz Souto – KEK’S SÓ ALEGRIA

No início da década de 80, o Sr. José Luiz decide sair da zona rural no interior
do estado do Paraná para tentar a vida na cidade, mudando-se com a esposa
para a cidade de Floraí.

Em 1981, ainda trabalhava de boia fria, mas viu na pequena cidade o potencial
de montar um comércio, pois as pessoas que ali viviam também tinham como
fonte de renda os trabalhos na lavoura. Em 1982, decidiu abrir um pequeno
comércio, onde vendia salgados, bebidas e guloseimas em geral.

Os anos foram se passando e em 1988, o Sr. José Luiz conheceu um
representante de sorvete, e este ofereceu a ele um freezer para que pudesse
comercializar os produtos em seu estabelecimento, então um pequeno bar.

O Sr. José Luiz, inquieto e sempre muito curioso, foi até a cidade grande mais
próxima para pesquisar com donos de sorveterias onde poderia se aperfeiçoar,
foi então que fez o seu primeiro curso, em 1990, na cidade de Jaraguá do Sul,
Santa Catarina, na fábrica da empresa Duas Rodas.

Após o curso em Jaraguá, Sr. José notou que Floraí começava a tornar-se uma
cidade “dormitório”, de onde as pessoas começaram a migrar para municípios
maiores a trabalho e voltavam aos finais de semana ou ao anoitecer. Ele
estava descontente com a falta de progresso da cidade e achava que ali não
seria um bom lugar pra criar os 3 filhos pequenos, pois entendia que em um
lugar maior, além de ter oportunidade de fazer com que o seu negócio pudesse
crescer, conseguiria dar condições de estudar aos filhos, desejo de quando
ainda morava no sítio.

Em janeiro de 1992 a população de Floraí não passava de cinco mil habitantes,
fator esse que aflorou ainda mais o desejo do pequeno empreendedor em sair
da cidade pequena.  Durante uma conversa com o irmão, José,  decidiu ir
visitar alguns parentes no norte da Bahia e na volta, seu outro irmão Inácio o
convidou para passar uns dias em Santa Bárbara d Oeste, onde morava. O
convite foi aceito. Durante a visita, o Sr. José comentou que queria sair de
Floraí em virtude das poucas condições locais e da falta de progresso e se
estabelecer em uma cidade maior.

Não demorou muito, ligou para a esposa Claudete, mulher que sempre o
ajudou e apoiou em suas decisões, pois via nele um homem de garra e muito

visionário, dizendo que eles se mudariam para a cidade de Santa Bárbara no
mês seguinte.  Em 29 de fevereiro de 1993 eles se estabeleceram na Avenida
da Amizade, que dividia Americana e Santa Bárbara d’ Oeste.

Este foi um período muito difícil para a família Souto, pois era uma família
simples, mas o jovem casal tinha muita força de vontade e acreditava que o
sucesso deles estava ali, no comércio, no ramo de sorveteria. Aos poucos
foram conquistando as pessoas, e o que começou com um pequeno salão
alugado, logo foi ampliado e o comércio de sorvete melhorando a cada dia.

Em 1996 se mudaram para o bairro do Santa Rita em Santa Bárbara, em frente
a escola CAIC. Desde então, residem neste endereço.
Vale ressaltar que tudo não aconteceu por acaso. O senhor José Luiz,  ou
melhor, o “Só Alegria”, como é conhecido, só chegou até aqui porque a esposa
Claudete, muito virtuosa sempre esteve ao seu lado e a graça de Deus sempre
esteve sobre eles. Foram muitos momentos difíceis que enfrentaram juntos,
mas força, garra e coragem conseguiram superar. Hoje temos o privilégio de
poder contar a história de superação do Sr. José e também de Dona Claudete.
Um casal de origem muito simples, mas que tem um coração e um amor
enorme pela família, pelas pessoas, pelo trabalho e pela Vida.